

[Lilli Gyldenkilde]

Det er almindeligt kendt, at kvinder må bære den største byrde i forbindelse med arbejdsløsheden. Det er også almindeligt kendt her i folketingsret, at hver gang der laves beskæftigelsesforanstaltninger, står kvinderne bagest i køen for at få deres berettigede andel af beskæftigelsespengene.

Vi ved, at der må sættes en ny beskæftigelsesplan i værk til afløsning af den eksisterende. I denne må folketingsret sikre kvindernes andel af beskæftigelsesarbejder og kursustilbud på en måde, der er rimelig set i forhold til kvindernes andel af ledighedstallene.

Midlerne må fordeles i samme forhold, som ledighedstallene viser.

Forslaget er til dels en genfremsættelse af et i folketingsåret 1978-79 fremsat beslutningsforslag (beslutningsforslag nr. B 41, fremsat den 3. november 1978). Dengang foresloges det, at 40 pct. af midlerne skulle afsættes til bekæmpelse af kvindearbejdsløshed. Når forslagsstillerne denne gang ikke vælger en fast procentsats, skyldes det, at kvindearbejdsløsheden i mange områder er højere end 40 pct. af det samlede antal, så derfor synes en procentsats, der afstemmes efter de faktiske forhold, bedre end en fast sats.

Jeg skal hermed anbefale forslaget til folketingsrets velvillige behandling.

Lilli Gyldenkilde (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v.

(Beslutningsforslag nr. B 17).

Det er kendt, at landet er i krise, og denne krises virkninger forsøges løst med traditionelle metoder, altså besparelser på alle budgetter. Derved må den enkelte selv klare problemer, som disse besparelser medfører.

Dette betyder, at et generelt problem, nemlig det manglende antal daginstitutioner, bliver individualiseret, og i forbindelse med arbejdsløshedsloven må den enkelte betale regningen for kommunernes manglende opfyldelse af bistandslovens § 69, vedtaget af folketingsret i 1973.

Forslaget tilsigter at holde medlemmet på arbejdsløshedsdagpenge skadesløs, indtil

kommunerne opfylder det faktiske behov for daginstitutioner.

Jeg skal hermed anbefale forslaget til folketingsrets velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til statsministeren og landbrugsministeren:

Forespørgsel [om landbrugets situation] af Niels Anker Koføed (V) m. fl.

(Forespørgsel nr. 7. Anmeldt 4/12 79).

Formanden:

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Anden (sidste) behandling af:

Forslag til folketingsbeslutning angående folketingsrets ombudsmands beretning for året 1978.

(Beslutningsforslag nr. B 6. Fremsat 22/11 79 i betænkning fra retsudvalget. Første behandling 4/12 79).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Forslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Forslaget til folketingsbeslutning vedtoges med 99 stemmer mod 8.

Formanden:

Om denne vedtagelse vil der nu blive givet meddelelse til folketingsrets ombudsmand.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Første behandling af:

Forslag til lov om regulering af lejen i visse lejemål.

(Lovforslag nr. L 63. Fremsat 4/12 79).